
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS” TREVIGLIO 
VIALE PARTIGIANO, 25 - 24047 TREVIGLIO (BG) - TEL 0363/307056 

E-MAIL: bgic8ae00e@istruzione.it - PEC: bgic8ae00e@pec.istruzione.it 

HTTP://www.icdeamicistreviglio.edu.it 

CF 93045780165 - COD. MECC. BGIC8AE00E - COD. FATT. UFLN7M 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Decisione di avvio procedura indagine di mercato informale mediante richiesta di preventivo per l’affidamento 
diretto, ai sensi art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs 36/2023, del servizio di trasporto degli alunni dell’I.C.”De Amicis” di 
Treviglio relativo alle gite di istruzione da effettuarsi nel periodo Marzo – Giugno 2025 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023, recante «Codice dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di     affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n.46 del 22.11.2024 con la quale è stato approvato il piano uscite didattiche; 

VISTO Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 54 del 11/02/2025; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni 
relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 
da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 
euro»; 

RILEVATA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio di servizio di trasporto degli alunni dell’I.C. “De Amicis” di 
Treviglio per l’effettuazione delle gite di istruzione e uscite didattiche fuori dal territorio di Treviglio A.S. 2024/25;  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

BGIC8AE00E - BGIC8AE00E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000988 - 10/02/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA ROLLO



 

 

 

 

▪ Di avviare l’indagine di mercato per l’individuazione dell’operatore economico/degli operatori economici cui 

affidare il servizio di Noleggio autobus con conducente per l’effettuazione delle gite distruzione e uscite 

didattiche fuori dal territorio di Treviglio per l’A.S. 2024/25; 

▪ di procedere alla richiesta di preventivo interpellando N. 5 operatori presenti sul territorio; 

▪ di assumere che, ai fini della valutazione e selezione degli operatori economici, venga applicato il criterio del 

minor prezzo; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva da imputare sul capitolo A05 dell’esercizio finanziario 2024 e 2025; 

▪ che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il RUP è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa ANNAMARIA ROLLO 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

                   La Dirigente Scolastica  
                                   Prof.ssa Annamaria Rollo  
                                     Documento firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                                                                                                                                                                                                         del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e Norme collegate  

BGIC8AE00E - BGIC8AE00E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000988 - 10/02/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA ROLLO


		2025-03-03T13:55:22+0100
	ANNAMARIA ROLLO




